
 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 

Prot. n. 4426 

del 11/07/2025 

Tit. / Cl. VII/1 

Fasc. VII/1.1 

Decreto n. 296/2025  

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 253/2025 

  

 

 

pag. 1 di 2 
 

  

   

  

 

                                                                                                                                      

VISTO           il D.R. n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato emanato il “Regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”; 

VISTO              il D.D. n. 253 del 10.06.2025 con cui è stata indetta la selezione pubblica per titoli, per il conferimento di 
un incarico di lavoro autonomo, della durata di 3 mesi, per le esigenze del Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, connesse alla realizzazione di 
attività di supporto alla ricerca nell’ambito del Progetto PRIN 2022 “The "CLALI" project: a corpus for 
studying the language of autographs of Italian writers (1450-1550)”, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATION EU - NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” - INVESTIMENTO 1.1: Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN) - Responsabile scientifico Prof. Giuseppe Zarra - Project code: 2022EK7P7F - 
CUP: H53D23006850006;  

VISTO               il D.D. n. 271 del 23.06.2025 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice;  
VISTO               il verbale redatto dalla citata Commissione; 
ACCERTATA    la regolarità formale della selezione espletata; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo della 
durata di mesi 3, per un compenso onnicomprensivo lordo di euro 6.000,00 (seimila/00), per lo svolgimento della 
seguente attività strumentale e di supporto alla ricerca: 

attività di trascrizione diplomatica e interpretativa di manoscritti autografi di letterati fiorentini attivi fra il 1450 e 1550.  

L’attività è quantificata nella trascrizione di un totale di 200 carte circa dei seguenti manoscritti: Firenze, Biblioteca 

Nazionale Centrale, Magl. VIII 49 (alle cc. 1r-128v, le Letture VIII e IX sopra l’Inferno dantesco di Giovan Battista 

Gelli; e alle cc. 376r-383v, il volgarizzamento aristotelico De’ moti o movimenti degli animali di Giovan Battista Gelli); 

Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, Autografi Palatini, Varchi II, num. 6, 7, 8, 9, 10 e 11; Parma, Biblioteca 

Palatina, Pal. 974/2 e Pal. 1028/5 (lettere autografe di Giovan Battista Gelli). Al collaboratore verranno forniti i criteri 

conservativi elaborati ad hoc per le esigenze del progetto. L’immissione dei dati relativi ai documenti autografi trascritti 

avverrà su una piattaforma informatica sviluppata ad hoc per il progetto CLALI. 
 
Art. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo di cui all’art.1, così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

N. COGNOME E NOME PROT. VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

1 FRANCIONI BARBARA PROT. 3740/2025 45/50 

2 OMISSIS PROT. 3744/2025 6/50 

 
 
 
 
 
 



                                                                       D.D.Dip. n. 296/2025 

 

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 253/2025  

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

 
Art. 3 

 
È dichiarata vincitrice della predetta selezione la Dott.ssa FRANCIONI Barbara. 
 
Bari, 11 LUGLIO 2025 
 
 
 
    Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                         F.to Prof. Paolo Ponzio 


